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5-Тақырып: Қылмыстық
құқық бұзушылық субъектісі.



  Субьект - бұл қылмыстық құқық бұзушылық жасаған және
қылмыстық заңда көрсетілген белгілерге ие адам.
  Оны қылмыстық жауаптылыққа тартатын мiндеттi белгiлерi -
жеке тұлға, жасы, ақыл-есінің дұрыстығы (ҚК 15-бабына
қараныз).
 Сонымен қатар, факультативтік белгiсi - қылмыстық құқық
бұзушылықты арнайы субъектісі. Адам тиiстi қылмыстық іс-
әрекетті жасауға мүмкіндігі бар белгілі бір сипатқа ие
болғандықтан, арнайы субьект ретiнде танылады (мәртебе, қызмет
түрі, оған жүктелген міндеттер және т.б. - ҚК 3-б. 5), 16),19), 26),
27), 28), 37) тармақтарына түсіндірмені караңыз).



  Қылмыстық құқық бұзушылық субъектісі болып қоғамға
қауіпті іс-әрекет жасаған және заңға сәйкес сол үшін
қылмыстық жауаптылықты көтеруге қабілетті адам
танылады. Қылмыстық кодекстің 7, 8, 9-баптарының
талаптарына сай Қазақстан Республикасының Қылмыстық
кодексінің күші Қазакстан Республикасының азаматтарына,
Қазақстан Республикасының аумағындағы азаматтығы жоқ
адамдарға, сондай-ақ шетелдіктерге қолданылады. Бұдан
туатын қорытынды, қоғамға қауіпті іс-әрекет үшін
қылмыстық қүқық бұзушылық үшін жауаптылыққа тек қана
тірі адам - азамат тартылады.



    Заттар, жануарлар дүниесі, табиғат күштері келтірген зиян
үшін олар қылмыстық құқық бұзушылық үшін жауапқа
тартылмайды, яғни бұл аталғандар қылмыстық құқық
бұзушылықтың субъектісі болып танылмайды. Егер адам
жануарларды немесе табиғи күштерді пайдалану арқылы қасақана
немесе абайсыздықпен басқаға зиян келтірсе, онда қылмыстық
құқық бұзушылық үшін жауаптылыққа сол адамның өзі тартылады.
Мысалы, қабаған итке адамды қасақана әдейілеп қаптырса, онда сол
адам жөнінде қасақана дене жарақатын келтіргені үшін қылмыстық
жауаптылық мәселесі қарастырылады, ал мұндай жағдайда ит
қылмыстық құқық бұзушылық субъектісі емес, қылмыстық құқық
бұзушылықты істеудің құралы болып табылады.





  Жаңа Қылмыстық кодекстің 15-бабында (1-бөлігі) «есі дұрыс, 16-жасқа
толған жеке тұлға ғана қылмыстық жауапқа тартылуга тиіс» деп тура
айтылган. Осыган орай, ягни қылмыстық құқық бұзушылық субъектісі
болып тек кана жеке тұлға - адам саналады. Бұл субъектінің бірінші
белгісі болып табылады.
   Қылмыстық заң қылмыстық құқық бұзушылық үшін жауаптылыққа өзінің
істеген іс- әрекетіне есеп бере алатын және өзін-өзі басқаруға қабілеті бар
адамды, ягни есі дұрыс адамды ғана тарта алады. 
   Адам қоғамға кауіпті іс-әрекет істеген кезде өзінің іс-әрекетіне есеп бере
алмаса, яғни қылмыстық құқық бұзушылықты есі дұрыс емес күйде істесе,
онда ол адамның іс-әрекетінде кінәнің екі нысаны: қасақаналық пен
абайсыздық жоқ деп есептеледі. Қоғамга кауіпті іс-әрекетін ұғынып, оның
мағынасына жетіп, ақылмен, естілікпен істеген есі дұрыс адам ғана
қылмыстық құқық бұзушылық үшін кінәлі деп танылады.







 Керісінше, қоғамға қауіпті іс-әрекет
істеген кезде есі дұрыс емес күйде,
өзінің іс-әрекеті жөнінде өзіне есеп
бере алмайтын, өз әрекетін басқара
алмайтын адам қылмыстық құқық
бұзушылық субъектісі бола алмайды.
Яғни, кылмыстық құқык
бұзушылыктын субъектісі болып кез
келген адам ғана емес, тек есі дұрыс
адам танылады. Бұл қылмыстық құқық
бұзушылықтың субъектісінің екінші
белгісі болып табылады.









   Қылмыстық кодекстін 15-бабында көрсетілген кейбір қылмыстарды
істегені үшін мұндай жауаптылық одан ертерек жаста - 14 жаска
толған уакыттан басталады. Яғни, қылмыстық занда көрсетілген белгілі
бір жасқа толу қылмыстық құқық бұзушылық субъектісінің қажетті
белгісінің бірі болып табылады.
   Сонымен қылмыстық құқық бұзушылықтың субъектісі болып
қылмыстық заңда көрсетілген жасқа толған, есі дұрыс жеке адам
саналады.
   Қылмыстық құқық бұзушылықты субъектісі жалпы және арнаулы
болып екі түрге бөлінеді. Есі дұрыс, заңда белгіленген жасқа толу және
жеке адам болу сияқты белгілер – барлық қылмыстық құкық бұзушылық
тән, ортақ белгілер. Бұл белгілер жалпы субъектінің түсінігін береді.





   Жалпы субъектінің осы белгілермен қатар,
жекелеген қылмыстық құқық бұзушылықты
құрамының ерекшелігіне қарай қосымша,
арнаулы белгілерді қажет ететін адам
қылмыстық құқық бұзушылықты арнаулы
субъектісі болып табылады. Мысалы,
мемлекеттік қызмет мүддесіне қарсы
қылмыстың барлығы дерлік арнаулы
мемлекеттік қызметшілер арқылы істеледі.
Бұл жерде мемлекеттік қызметші арнаулы
субъект болып табылады, әскери
қылмыстарды тек әскери кызметшілер
істейді, сондықтан әскери кызметшілер де
қылмыстың арнаулы субъектісі болып
табылады.


